
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0000001
Processo Administrativo Nº 991/2020

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: SIOLEK ZAMBOM

Data de Publicação: 05/05/2020 14:55:25

11/05/2020 15:08:37 CADASTRO DE PROPOSTA PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS - 

12/05/2020 08:51:23 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS - 

18/05/2020 14:27:57 CADASTRO DE PROPOSTA S2 SAUDE LTDA

19/05/2020 09:16:08 CADASTRO DE PROPOSTA CIRURGICA PARMA LTDA

19/05/2020 10:24:55 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA S2 SAUDE LTDA

19/05/2020 11:15:58 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA CIRURGICA PARMA LTDA

19/05/2020 13:31:25 MENSAGEM PREGOEIRO
Atenção licitantes: deverão registrar as propostas de preços, bem como anexar os documentos exigidos no item IX deste edital, até a 
data e hora marcada no preâmbulo deste instrumento convocatório para o acolhimento das propostas, exclusivamente por meio do 
sistema eletrônico, quando, então, encerrar-se-á, automaticamente, a fase de recebimento de proposta.
19/05/2020 13:32:10 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA FINS DE HABILITAÇÃO, deverão ser anexados ao processo deste pregão, quando do cadastramento da proposta de preço, 
os documentos relacionados nos subitens 9.3.1 a 9.3.5 do edital
19/05/2020 13:33:00 MENSAGEM PREGOEIRO
Certifiquem-se de que após cadastrarem as propostas de preço, foram inseridos TODOS os Documentos de Habilitação no processo 
do respectivo pregão
19/05/2020 13:35:09 MENSAGEM PREGOEIRO
Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa aberto em que os licitantes apresentarão lances 
públicos e sucessivos, com prorrogações.
19/05/2020 13:36:05 MENSAGEM PREGOEIRO
O Pregoeiro poderá convocar o licitante para enviar documento digital complementar, por meio de funcionalidade disponível no 
sistema, no prazo de 02(duas) horas, sob pena de não aceitação da proposta.
19/05/2020 13:36:17 MENSAGEM PREGOEIRO
O prazo estabelecido poderá ser prorrogado pelo Pregoeiro por solicitação escrita e justificada do licitante, formulada antes de findo 
o prazo, e formalmente aceita pelo Pregoeiro.
19/05/2020 13:36:45 MENSAGEM PREGOEIRO
Dentre os documentos passíveis de solicitação pelo Pregoeiro, destacam-se os que contenham as características do material 
ofertado, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, além de outras informações pertinentes, etc., sob pena de não 
aceitação da proposta.
19/05/2020 13:38:24 MENSAGEM PREGOEIRO
17.1  do edital Deverá o equipamento possuir Assistência Técnica autorizada gratuita no período de garantia, com distância de até 
180 (cento e oitenta) quilômetros da sede do município de Brejetuba/ES.
19/05/2020 13:38:49 MENSAGEM PREGOEIRO
17.2 do edital - O equipamento do certame efetivamente instalado/entregue, em caso de qualquer falha de operação, deverá 
obrigatoriamente ser reparado, in loco durante o período da garantia, por técnico devidamente habilitado (na forma da Lei) em, no 
máximo, 07 (sete) dias a contar do recebimento da comunicação, sem ônus para o município.
19/05/2020 13:39:59 MENSAGEM PREGOEIRO
ATENÇAO: Quem impedir, perturbar ou fraudar, assegurado o contraditório e a ampla defesa, a realização de qualquer ato do 
procedimento licitatório, incorrerá em pena de detenção, de 2 (dois) a 3 (três) anos, e multa, nos termos do artigo 93 da Lei 8666/93.
19/05/2020 13:43:05 MENSAGEM PREGOEIRO
Observação: certifiquen-se de que a marca/modelo ofertado atenda à TODAS as características do objeto, sob pena de infrações, 
salvo direito à defesa.
20/05/2020 08:38:11 MENSAGEM PREGOEIRO
Bom dia a todos os licitante
20/05/2020 08:38:52 MENSAGEM PREGOEIRO
as propostas estão em fase de análise

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 21/05/2020 07:44:40

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJETUBA - ES
BREJETUBA-ES



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 S2 SAUDE LTDA  055 16.740.031/0001-19 108.000,00 100.000,00 Sim

2 CIRURGICA PARMA LTDA  010 10.368.534/0001-29 108.000,00 107.900,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE  034 44.239.382/0001-86 108.000,00 90.000,00 Não

INABILITADOS

05/05/2020 14:55:24 PUBLICADO

07/05/2020 08:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

20/05/2020 08:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS

20/05/2020 08:57:33 MENSAGEM PREGOEIRO
Resultado de análise das propostas: todas estão aptas à participação, lembrando que a Assistência Técnica autorizada será gratuita 
no período de garantia, com distância de até 180 (cento e oitenta) quilômetros da sede do município de Brejetuba/ES.

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote: 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: Uma unidade de Autoclave - Esterilizador automático horizontal a vapor saturado e elétrico, vácuo pulsante (Bomba de 
vácuo 1,5 Cv) utilizado para esterilização e secagem de instrumentais, materiais porosos empacotados ou não, tecidos, luvas, 
líquidos, vidraria, mamadeiras, seringas, borrachas, com capacidade da câmara interna para no MÍNIMO 90 LITROS. Automático, 
elétrico, 220/380V trifásico, trabalhando com ciclo de pré-vácuo pulsante para remoção do ar , com 02 câmaras, 1 externa e 1 interna 
com espessura igual ou aprox. de 4,8 mm Aço AISI 316 L, polido sanitário, com tubulações externa em cobre e latão, com Gerador 
de Vapor próprio construído em Aço Inoxidável AISI 304 com aquecimento por resistências em Aço 316 sem costura, com 
capacidade de 9 KW. Câmara Interna com dreno conforme Norma Técnica, devendo possuir entrada independente para luva de 
validação de 1", Entrada de ar limpo para quebra de vácuo, tendo o equipamento a ser montado em estrutura com pés reguláveis 
para nivelamento e revestido em chapas laterais removíveis com sistema de encaixes, em aço inox. Deverá possuir 01 Portas 
sistema de vedação automático por comando Sistema de Portas com Fechamento por Volante Central com Braços Concêntricos com 
guarnição tubular fixa em Silicone de alta durabilidade, equipamento deverá possuir isolamento das câmaras por intermédio de 
cobertura de lã de rocha e alumínio corrugado para evitar dispersão e perfeita isolação. Tempos Programáveis, Temperatura de 
trabalho aprox. de 100° a 134o.C, ciclo Bowie-Dick. Painel de Controle Microprocessado através de CLP com software para 08 em 
display de cristal líquido, e ciclos flexíveis para programação do usuário, com Manômetros Analógicos de leitura de Pressão de 
Vácuo e Pressão da Câmara Interna, com no mínimo 4 Pulsos de Vácuo e 3 de Pressão. Conjunto cestos para acomodação de 
pacotes. Sistema de tratamento de Água por Osmose Reversa incorporado ao equipamento, Válvula de segurança calibrada, lacrada 
e com gatilho. Comando por intermédio de Válvulas solenóides elétricas, devendo possuir sistema de segurança contra abertura 
quando houver pressão superior a 0,1Kgf/cm2, Válvula de segurança mecânica, válvula de segurança elétrica com acionamento 
automático, sistema de desligamento automático em caso de pressão excessiva, sistema de purga auto limpante com tempo 
programável para eliminação do condensado, etc. Observação: Descritivo completo no edital
Quantidade: 1 Valor Unit.: 100.000,00 Valor Total: 100.000,00

Marca: Ortosintese Modelo: AC 96 - 1 Porta BC

20/05/2020 09:24:54 MENSAGEM PREGOEIRO
atenção: O pregoeiro irá analisar a documentação do licitante melhor classificado e emitir o resultado de habilitação na parte da 
tarde, as 15:00 horas para manifestação de recursos.
20/05/2020 14:59:03 MENSAGEM PREGOEIRO
Empresa PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS LTDA fora inabilitada motivo:Ausência de 
documento solicitado na habilitação (9.3.5 C)
20/05/2020 14:59:51 MENSAGEM PREGOEIRO
ausencia de assinaturas em declarações
20/05/2020 15:00:23 MENSAGEM PREGOEIRO
empresa declarada vencedora: S2 SAÚDE LTDA

2 de 4Gerado em: 21/05/2020 07:44:40

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJETUBA - ES
BREJETUBA-ES



20/05/2020 08:58:07 MENSAGEM PREGOEIRO
O fornecedor deverá prestar toda a assistência técnica necessária durante o período de garantia, através de empresa com registro 
no CREA (em conformidade com a legislação aplicável)

20/05/2020 08:59:31 MENSAGEM PREGOEIRO
Quem impedir, perturbar ou fraudar, assegurado o contraditório e a ampla defesa, a realização de qualquer ato do procedimento 
licitatório, incorrerá em pena de detenção, de 2 (dois) a 3 (três) anos, e multa, nos termos do artigo 93 da Lei 8666/93.

20/05/2020 08:59:47 MENSAGEM PREGOEIRO
salvo direito à defesa

20/05/2020 09:02:36 LANCE PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS - 108.000,00

20/05/2020 09:02:36 LANCE S2 SAUDE LTDA 108.000,00

20/05/2020 09:02:36 LANCE CIRURGICA PARMA LTDA 108.000,00

20/05/2020 09:02:36 DISPUTA

20/05/2020 09:03:22 LANCE CIRURGICA PARMA LTDA 107.900,00

20/05/2020 09:04:12 LANCE S2 SAUDE LTDA 107.800,00

20/05/2020 09:05:45 LANCE PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS - 102.000,00

20/05/2020 09:06:17 LANCE S2 SAUDE LTDA 100.000,00

20/05/2020 09:12:36 PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA

20/05/2020 09:13:13 LANCE PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS - 90.000,00

20/05/2020 09:15:13 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta é PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS - LTDA

20/05/2020 09:15:14 HABILITAÇÃO

20/05/2020 10:03:12 MENSAGEM PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
Pregoeiro solicitamos a nossa desclassificação pois foi anexado uma proposta com capacidade e sistema de fechamento da porta 
totalmente em desacordo com o edital. Peço desculpas.

20/05/2020 11:01:46 MENSAGEM PREGOEIRO
A DOCUMENTAÇÃO ESTÁ EM ANÁLISE

20/05/2020 11:03:37 MENSAGEM PREGOEIRO
DEVEMOS PRESTAR BASTANTE ATENÇÃO AO OFETAR O PRODUTO UMA VEZ QUE NA PROPOSTA ESTÁ DECLARADO QUE 
ATENDEM TODAS AS CARACTERISTICAS DO OBJETO. PASSIVEL DE PENALISAÇÃO DECLARAÇÃO FALSA OU INCORRETA

20/05/2020 11:04:31 MENSAGEM PREGOEIRO
IREMOS ANALISAR OS FATOS E APLICAR A MELHOR DECISÃO POSSÍVEL. LEMBRAMOS QUE ANTERIOR A OFERTA DOS 
LANCES A EMPRESA JÁ PODERIA TER PREVISTO ESTA SITUAÇÃO

20/05/2020 11:05:30 MENSAGEM PREGOEIRO
A DECISÃO SERÁ PROFERIDA CONFORME HORÁRIO PREVISTO

20/05/2020 12:46:51 MENSAGEM PREGOEIRO
Ressaltamos que, em mensagem enviada pós etapa de lances o participante PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS LTDA solicitou sua desclassificação porque foi anexado uma proposta com capacidade e sistema 
de fechamento da porta TOTALMENTE em desacordo com o edital.

20/05/2020 12:47:33 MENSAGEM PREGOEIRO
Desse já, orientamos a mesma para que em próximos procedimentos analise sua proposta ANTES mesmo da etapa de lances, 
evitando transtornos e penalizações cabíveis, salvo direito a defesa.

20/05/2020 13:53:04 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO
PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS - LTDA inabilitado. Motivo: Empresa PHOENIX 
INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS LTDA fora inabilitada pelo seguinte motivo:1 Ausência de 
documento solicitado na habilitação (9.3.5 C)9.3 - PARA FINS DE HABILITAÇÃO, deverão ser anexados ao processo deste 
pregão, quando do cadastramento da proposta de preço, os documentos relacionados nos subitens 9.3.1 a 9.3.5 abaixo:9.3.5 - 
DOCUMENTAÇÃO TÉCNICAc) Catálogo do produto ofertado, podendo o pregoeiro exigir, também, manuais técnicos, prospectos, 
folders, e folhetos, de forma a auxiliar na análise precisa e detalhada das especificações técnicas.

20/05/2020 13:53:05 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta é S2 SAUDE LTDA

20/05/2020 14:44:30 MENSAGEM PREGOEIRO
Empresa PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS LTDA fora inabilitada. Motivo: Ausência de 
documento solicitado na habilitação (9.3.5 C)

3 de 4Gerado em: 21/05/2020 07:44:40

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJETUBA - ES
BREJETUBA-ES



20/05/2020 14:47:38 MENSAGEM PREGOEIRO
Empresa PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS LTDA apresentou declarações, porém, sem 
assinaturas de qualquer representante legal. Não detectamos forma de assinatura digital.

20/05/2020 14:52:27 MENSAGEM PREGOEIRO
Após decisão de INABILITAÇÃO da empresa PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS LTDA, 
passou-se à análise da documentação da empresa segundo melhor classificada (S2 SAÚDE LTDA)

20/05/2020 14:56:07 MENSAGEM PREGOEIRO
Empresa S2 SAÚDE LTDA foi declarada vencedora do respectivo lote 01 por atender à proposta e também a documentação 
solicitada no certame.

20/05/2020 14:57:04 MENSAGEM PREGOEIRO
Prazo de recurso será aberto no horário previsto (15:00) de hj

20/05/2020 15:00:37 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

20/05/2020 15:15:38 EM ADJUDICAÇÃO

21/05/2020 07:44:40 ADJUDICADO

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO: SIOLEK ZAMBOM

_________________________________________________________________________
ASSESSORA DE CONVÊNIOS MARINÊS RIBEIRO TOZE

_________________________________________________________________________
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DE RECURSOS HUMANOS KAROLAYNE PEREIRA ORLANDO 

4 de 4Gerado em: 21/05/2020 07:44:40

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJETUBA - ES
BREJETUBA-ES


